



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 01-06-2022

N.º Total de Animais: 260

Jornal do Leilão N.º 15/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	1	688,00	688,00	X Carne	Fêmea	7A+1M	Joaquim António Laranjo Rento	1,85	1,92	1320,96
002	1	195,00	195,00	X Limousine	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,47	676,65
003	2	1268,00	634,00	X Carne	Fêmea	8A+7M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	1,93	1223,62
004	2	506,00	253,00	X Limousine	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,21	812,13
005	4	881,00	220,25	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,60	2,69	592,47
006	4	816,00	204,00	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,30	3,31	675,24
007	6	1100,00	183,33	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,01	551,83
008	3	740,00	246,67	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,25	801,67
009	6	1259,00	209,83	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,95	619,01
010	4	714,00	178,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	3,53	630,11
011	3	556,00	185,33	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,86	530,05
012	1	234,00	234,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,23	755,82
013	4	1032,00	258,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,81	724,98
014	2	627,00	313,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,95	2,96	927,96
015	2	468,00	234,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,21	751,14
016	1	509,00	509,00	X Charoles	Fêmea	12A+5M	Natur-al-carnes	1,50	1,60	814,40
017	2	813,00	406,50	X Charoles	Macho	10M	Natur-al-carnes	2,60	2,67	1085,36
018	2	320,00	160,00	X Charoles	Macho	10M	Natur-al-carnes	2,90	3,41	545,60
019	1	238,00	238,00	X Carne	Fêmea	8M	Abílio Fernandes A. Ferreira Ramos	2,30	2,34	556,92
020	1	354,00	354,00	X Carne	Macho	8M	Abílio Fernandes A. Ferreira Ramos	2,50	2,52	892,08
021	2	1218,00	609,00	X Carne	Fêmea	12A+4M	Agropecuária São Mamede, Lda	1,70	1,75	1065,75



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 01-06-2022

N.º Total de Animais: 260

Jornal do Leilão N.º 15/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
022	5	1269,00	253,80	X Carne	Macho	6M	Agropecuária São Mamede, Lda	3,00	3,19	809,62
023	3	1875,00	625,00	X Carne	Fêmea	13A+9M	Agropecuária São Mamede, Lda	1,70	1,71	1068,75
024	2	436,00	218,00	X Carne	Fêmea	6M	Agropecuária São Mamede, Lda	2,85	2,88	627,84
025	1	190,00	190,00	X Carne	Fêmea	5M	Vitor António Mouzinho Machado	2,10	2,12	402,80
025A	1	255,00	255,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,85	2,86	729,30
026	3	770,00	256,67	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,21	823,90
027	1	249,00	249,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,72	677,28
027A	1	198,00	198,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,35	3,38	669,24
028	1	282,00	282,00	X Carne	Macho	1A+3M	Abílio Fernandes A. Ferreira Ramos	2,20	2,50	705,00
029	5	1038,00	207,60	X Carne	Fêmea	7M	José Manuel Fernandes da Silva	2,80	3,00	622,80
030	3	690,00	230,00	X Carne	Macho	4M	José Manuel Fernandes da Silva	3,20	3,21	738,30
031	3	630,00	210,00	X Carne	Macho	3M	Vitorina Cordeiro M. Machado	3,25	3,26	684,60
032	2	507,00	253,50	X Carne	Fêmea	4M	António Manuel Mouzinho Machado	2,70	2,92	740,22
033	3	1993,00	664,33	X Carne	Fêmea	14A+8M	António Manuel Mouzinho Machado	1,85	1,86	1235,66
034	1	868,00	868,00	X Carne	Macho	8A	António Manuel Mouzinho Machado	1,75	1,91	1657,88
035	7	1682,00	240,29	X Carne	Macho	4M	António Manuel Mouzinho Machado	3,20	3,26	783,33
036	1	116,00	116,00	X Carne	Fêmea	2M	António Manuel Mouzinho Machado	3,00	3,10	359,60
037	2	378,00	189,00	Limousine	Fêmea	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,10	3,11	587,79
038	5	1022,00	204,40	X Carne	Fêmea	4M	Vitor António Mouzinho Machado	2,90	3,00	613,20
039	3	633,00	211,00	Limousine	Macho	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,40	3,62	763,82
040	1	234,00	234,00	Limousine	Fêmea	8M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,90	3,10	725,40



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 01-06-2022

N.º Total de Animais: 260

Jornal do Leilão N.º 15/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
041	1	978,00	978,00	Charolesa	Macho	5A+9M	António Manuel Mouzinho Machado	1,75	2,00	1956,00
042	3	718,00	239,33	X Limousine	Macho	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,00	3,28	785,01
043	2	464,00	232,00	X Limousine	Fêmea	7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,50	2,64	612,48
044	7	1491,00	213,00	X Limousine	Fêmea	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	3,01	641,13
045	4	726,00	181,50	X Carne	Macho	3M	César Manuel Costa Sequeira	3,40	3,56	646,14
046	1	282,00	282,00	X Carne	Fêmea	3M	César Manuel Costa Sequeira	2,65	2,69	758,58
046A	1	226,00	226,00	X Carne	Macho	1A+4M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	2,70	2,87	648,62
047	3	677,00	225,67	X Carne	Macho	3M	César Manuel Costa Sequeira	3,25	3,26	735,67
048	1	169,00	169,00	X Carne	Fêmea	3M	César Manuel Costa Sequeira	3,00	3,10	523,90
049	1	211,00	211,00	X Carne	Fêmea	1M	César Manuel Costa Sequeira	2,80	2,81	592,91
050	1	321,00	321,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,91	934,11
051	5	1687,00	337,40	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,81	948,09
052	2	590,00	295,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-carnes	3,00	3,03	893,85
053	1	232,00	232,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,91	675,12
054	4	1097,00	274,25	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,11	852,92
055	3	679,00	226,33	Salers	Fêmea	8M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,60	2,70	611,10
056	2	526,00	263,00	Salers	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,80	2,87	754,81
057	5	1324,00	264,80	X Charoles	Fêmea	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,60	2,67	707,02
058	4	1062,00	265,50	X Charoles	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	3,05	3,08	817,74
059	3	707,00	235,67	X Carne	Fêmea	6M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	2,80	2,94	692,86
060	1	270,00	270,00	X Carne	Macho	6M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	3,00	3,08	831,60



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 01-06-2022

N.º Total de Animais: 260

Jornal do Leilão N.º 15/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
061	2	392,00	196,00	X Carne	Macho	4M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	3,30	3,35	656,60
062	1	579,00	579,00	Alentejana	Fêmea	16A+1M	José Manuel Amaro Romão	1,85	1,89	1094,31
063	4	945,00	236,25	X Carne	Macho	3M	José Manuel Amaro Romão	3,20	3,21	758,36
064	1	714,00	714,00	X Carne	Fêmea	5A+4M	José Manuel Amaro Romão	2,20	2,26	1613,64
065	6	1420,00	236,67	X Carne	Fêmea	4M	José Manuel Amaro Romão	2,80	2,96	700,53
066	1	438,00	438,00	X Carne	Fêmea	2A+11M	José Manuel Amaro Romão	1,70	1,81	792,78
067	1	222,00	222,00	X Carne	Macho	10M	José Manuel Amaro Romão	2,70	3,03	672,66
068	2	1071,00	535,50	X Carne	Fêmea	2A+6M	José Manuel Amaro Romão	2,30	2,50	1338,75
069	2	344,00	172,00	X Carne	Macho	3M	José Manuel Amaro Romão	3,40	3,81	655,32
070	2	525,00	262,50	X Carne	Fêmea	11M	José Manuel Amaro Romão	2,40	2,61	685,13
071	2	377,00	188,50	X Carne	Fêmea	3M	José Manuel Amaro Romão	2,90	2,99	563,62
072	3	702,00	234,00	X Carne	Macho	3M	Manuel Francisco de Moura Tavares, Herdeiros	3,00	3,14	734,76
073	6	1416,00	236,00	X Carne	Fêmea	6M	Manuel Francisco de Moura Tavares, Herdeiros	2,65	2,70	637,20
074	4	842,00	210,50	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	696,75
075	4	808,00	202,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,87	579,74
076	1	531,00	531,00	Alentejana	Fêmea	11A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,58	838,98
077	2	1713,00	856,50	Charolesa	Fêmea	7A	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,23	1909,99
078	1	792,00	792,00	Charolesa	Fêmea	12A+5M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,26	1789,92
079	2	1616,00	808,00	Charolesa	Fêmea	11A+5M	Natur-al-Carnes, SA	1,95	1,96	1583,68
080	1	462,00	462,00	Charolesa	Fêmea	2A+4M	Natur-al-Carnes, SA	2,45	0,00	



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 01-06-2022

N.º Total de Animais: 260

Jornal do Leilão N.º 15/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
081	2	1534,00	767,00	Charolesa	Fêmea	11A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	0,00	
082	5	1212,00	242,40	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,14	761,14
083	2	1322,00	661,00	X Carne	Fêmea	10A+9M	Natur-al-Carnes, SA	1,80	1,82	1203,02
084	4	858,00	214,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,83	607,03
086	1	237,00	237,00	X Carne	Macho	6M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	2,70	2,97	703,89
087	2	495,00	247,50	X Carne	Fêmea	8M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	2,30	2,32	574,20
088	2	403,00	201,50	Preta	Macho	8M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	2,10	2,11	425,17
089	5	1186,00	237,20	Preta	Fêmea	10M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	2,00	2,07	491,00
090	4	772,00	193,00	Preta	Fêmea	6M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	2,00	2,66	513,38
091	5	1306,00	261,20	X Carne	Macho	4M	Luís Manuel Trindade Curvelo	2,90	3,13	817,56
092	2	445,00	222,50	X Carne	Fêmea	4M	Luís Manuel Trindade Curvelo	2,80	2,81	625,23
093	1	590,00	590,00	X Carne	Fêmea	7A+11M	Natur-al-Carnes, SA	1,80	1,97	1162,30
094	5	1114,00	222,80	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,28	730,78
095	2	1018,00	509,00	X Carne	Fêmea	14A+4M	Natur-al-Carnes, SA	1,55	1,57	799,13
096	3	546,00	182,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,97	540,54
097	1	454,00	454,00	X Carne	Fêmea	2A+3M	Natur-al-Carnes, SA	2,35	2,36	1071,44
098	2	349,00	174,50	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,71	647,39
099	1	279,00	279,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,95	3,13	873,27